



## БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА ПОСТАНОВЛЕНИЕ

### О законе Белгородской области «О внесении изменений в Социальный кодекс Белгородской области»

В соответствии с пунктом «б» статьи 26 Устава Белгородской области  
Белгородская областная Дума постановляет:

1. Принять закон Белгородской области «О внесении изменений в Социальный кодекс Белгородской области».
2. Направить указанный закон Губернатору Белгородской области для подписания и опубликования.

**Председатель  
Белгородской областной Думы**



**В.Н. Потрясаев**

г. Белгород  
22 декабря 2016 года  
№ П/13-20-6



**ЗАКОН**  
**БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ**  
**О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СОЦИАЛЬНЫЙ КОДЕКС**  
**БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ**

Принят Белгородской областной Думой 22 декабря 2016 года

**Статья 1**

Внести в Социальный кодекс Белгородской области (Сборник нормативных правовых актов Белгородской области, 2005, № 65, № 67, № 69, № 74 (часть I); 2006, № 78, № 83, № 85; 2007, № 93, № 96, № 106, № 112 (часть I), № 117; 2008, № 1 (119), № 14 (132), № 21 (139), № 22 (140); Белгородские известия, 2009, 17 июня; 2010, 23 марта, 28 мая; 2011, 12 января, 15 марта, 13 декабря; 2012, 12 мая, 17 июля, 13 октября, 9 ноября, 11 декабря, 25 декабря; 2013, 18 мая, 10 июля, 10 октября, 7 ноября, 27 декабря; 2014, 15 октября; 2015, 3 марта, 12 декабря; 2016, 25 февраля, 7 июня) следующие изменения:

- 1) в статье 16 слова «747 рублей» заменить словами «780 рублей»;
- 2) в части 2 статьи 17 слова «37 рублей» заменить словами «40 рублей»;
- 3) в статье 20 слова «853 рублей» заменить словами «890 рублей»;
- 4) в части 2 статьи 21:
  - в абзаце первом слова «410 рублей» заменить словами «430 рублей»;
  - в абзаце втором слова «373 рубля» заменить словами «390 рублей»;
  - в абзаце третьем слова «37 рублей» заменить словами «40 рублей»;
- 5) в статье 24:
  - в пункте 1 слова «853 рубля» заменить словами «890 рублей»;
  - в пункте 2 слова «747 рублей» заменить словами «780 рублей»;
- 6) в части 2 статьи 25:
  - в абзаце первом слова «434 рубля» заменить словами «455 рублей»;
  - в пункте 1 слова «360 рублей» заменить словами «375 рублей»;
  - в пункте 2 слова «74 рубля» заменить словами «80 рублей»;
- 7) в части 1 статьи 26 после слов «один из родителей» исключить слова «(усыновителей, опекунов, попечителей)»;
- 8) в статье 27:
  - части 1 и 2 изложить в следующей редакции:
    - «1. Пособие выплачивается ежемесячно на каждого ребенка в размере 280 рублей.

2. Размер ежемесячного пособия на детей одиноких матерей составляет 560 рублей, на детей из многодетных семей составляет 420 рублей, на детей, родители которых уклоняются от уплаты алиментов, либо в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, когда взыскание алиментов невозможно, и на детей-инвалидов составляет 1230 рублей, на детей военнослужащих, проходящих военную службу по призыву, составляет 620 рублей, на детей-инвалидов одиноких матерей составляет 5680 рублей.»;

в части 3 слова «не позднее шести месяцев» заменить словами «не позднее трёх месяцев», слова «по истечении шести месяцев» заменить словами «по истечении трёх месяцев», слова «не более чем за шесть месяцев» заменить словами «не более чем за три месяца»;

9) в статье 59 слова «2900 рублей» заменить словами «3020 рублей»;

10) в статье 60 после слов «усыновителей ребёнка» дополнить словами «, выявленного и первично учтённого на территории Белгородской области, »;

11) статью 63 изложить в следующей редакции:

**«Статья 63. Граждане, имеющие право на предоставление мер социальной защиты, и форма их предоставления**

Для целей настоящего Кодекса под многодетной семьёй понимается семья, состоящая из двух родителей, находящихся в зарегистрированном браке, либо одного из родителей, являющихся гражданами Российской Федерации, имеющих трёх и более детей в возрасте до 18 лет, а также достигших 18 лет, и обучающихся в образовательных организациях среднего общего, среднего профессионального или высшего образования по очной форме обучения в возрасте до 23 лет.

При определении состава многодетной семьи не учитываются дети: пасынки и падчерицы; находящиеся на полном государственном обеспечении; признанные в установленном законодательством порядке полностью дееспособными; отбывающие наказание в местах лишения свободы по приговору суда, вступившему в законную силу; вступившие в брак.

Многодетная семья имеет право на предоставление мер социальной защиты в форме мер социальной поддержки и социальных выплат в виде субсидий.»;

12) в статье 64:

в пункте 1 части 3 слова «65 рублей» заменить словами «68 рублей»;

в пункте 2 части 3 слова «1812 рублей» заменить словами «1844 рубля»;

13) в статье 75:

в пункте 1 слова «758 рублей» заменить словами «790 рублей»;

в пункте 2 слова «629 рублей» заменить словами «655 рублей»;

14) в статье 78 слова «1387 рублей» заменить словами «1445 рублей»;

15) часть 1 статьи 83 изложить в следующей редакции:

«1. Женщины, зарегистрированные по месту жительства на территории Белгородской области не менее трёх лет, при рождении, начиная с 1 января 2012 года, третьего и последующих детей имеют право на предоставление мер социальной защиты в форме регионального материнского (семейного) капитала.»;

16) в статье 89 слова «747 рублей» заменить словами «780 рублей».

## **Статья 2**

1. Настоящий закон, за исключением пункта 15 статьи 1, вступает в силу по истечении 10 дней со дня официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2017 года.

2. Пункт 15 статьи 1 настоящего закона вступает в силу по истечении 10 дней со дня официального опубликования.

3. Гражданам, указанным в статьях 26 и 60 Социального кодекса Белгородской области, которым пособия были назначены до вступления в силу настоящего закона, продолжается их выплата в соответствии с Социальным кодексом Белгородской области (в редакции, действовавшей до вступления в силу настоящего закона).

**Губернатор  
Белгородской области**

**Е.С. Савченко**

г. Белгород  
« \_\_\_\_\_ » \_\_\_\_\_ 2016 года

№ \_\_\_\_\_